ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________________ г_ № ______
                                                                  с. Александров Гай

Об утверждении муниципальной  программы

«Реализация документов градостроительной деятельности
на территории Александрово-Гайского муниципального района на 2023- 2025 гг.»

  В соответствии со статьей 14  Федерального закона  от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.8 Федерального закона от 29.12.2004 года № 190-ФЗ «Градостроительный кодекс Российской Федерации», распоряжения Правительства Саратовской области № 95-Пр от 17.03.2022 года «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению в 2022 -2024 годах в Саратовской области целевой модели «Подготовка документов и осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав собственности на объекты недвижимого имущества», Устава Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить муниципальную программу «Реализация документов градостроительной деятельности на территории Александрово-Гайского муниципального района на 2023-2025 г»
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Александрово-Гайского муниципального района.

3. Признать утратившим силу постановление № 591 от 30.12.2022 года «Об утверждений муниципальной программы  «Реализация документов градостроительной деятельности на территории Александрово-Гайского муниципального района на 2022 - 2024 гг.».
4. Контроль возложить на первого заместителя главы администрации Александрово-Гайского муниципального района.

5. Настоящее постановление  вступает в силу с момента обнародования.
Глава
муниципального района
С. А. Федечкин

Исп.  Даминова Э.Х.

Приложение

к постановлению главы
№ __________ от ________________202__ года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Реализация документов градостроительной деятельности  на территории Александрово-Гайского муниципального района  на 2023-2025 гг. »
Паспорт
	Наименование программы
	«Реализация документов градостроительной деятельности
на территории Александрово-Гайского муниципального района  на 2023-2025 гг.»

	Основание для разработки Программы
	Муниципальная  программа  утверждается в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 8 Градостроительного кодекса РФ от 24.12.2004 года, Закона Саратовской области от 24.02.2016 года № 21- ЗСО «О преобразовании Александрово-Гайского, Варфоломеевского, Искровского, Камышковского, Новостепновского и Приузенского муниципальных образований Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области и внесении изменений в закон Саратовской области  «О муниципальных образованиях, входящих в состав Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области», распоряжения Правительства Саратовской области № 95-Пр от 17.03.2022 года «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению в 2022 -2024 годах в Саратовской области целевой модели «Подготовка документов и осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав собственности на объекты недвижимого имущества»,  Устава Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

	Заказчик Программы
	Администрация Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	Управление земельных и имущественных отношении администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

	Цель Программы

	Обеспечение устойчивого развития территории Александрово-Гайского муниципального района, Александрово-Гайского Муниципального образования

	Основные мероприятия Программы
	Корректировка действующих и подготовка новых документов градостроительной деятельности  в соответствии с действующим законодательством.

	Подпрограммы
	1. Внесение изменений в Правила застройки и землепользования Александрово-Гайского муниципального образования;

2. Внесение сведений, о границах территориальных зон  в Единый государственный реестр  недвижимости.

Отразить сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения муниципального района, их основные характеристики, местоположение, а так же характеристики зон с особыми условиями использования территорий, в случаи, если они требуются.

3. Постановка границ населенных пунктов на кадастровый учет в Единый государственный реестр  недвижимости.

4. Разработка проекта планировки территории, проекта межевания территории.

5. Проведение  комплексных кадастровых работ

	Исполнитель программы
	Управление земельных и имущественных отношении администрации Александрово-Гайского муниципального района. Отдел архитектуры и строительства администрации Александрово-Гайского муниципального района,

	Координатор Программы
	Первый заместитель главы администрации

	Сроки реализации
	2023 -2025 г

	Объем и источники финансирования
	Источник финансирования:

 - местный бюджет, общий объем финансирования составляет 1 420 тыс. рублей   в том числе:
2023 -г  1 310  тыс. руб.

Местный бюджет –  1 310 тыс. руб.

Областной бюджет – _0___ тыс. руб.

 2024 -г 60,0 тыс. руб.
Местный бюджет – 60,0  тыс. руб.

Областной бюджет – _0_ тыс. руб.

2025-г 60,0тыс. руб.
Местный бюджет – 50,0 тыс. руб.

Областной бюджет __0_ тыс. руб.

	Целевые  показатели

(Основные ожидаемые результаты программы)
	В результате реализации Программы будут актуализированными документами градостроительной деятельности, градостроительного зонирования в соответствие с основными принципами законодательства о градостроительстве.

 Соблюдены все нормативные правовые акты градостроительной деятельности:

- обеспечение устойчивого развития территорий на основе территориального планирования и градостроительного зонирования;

- обеспечение сбалансированного учета экологических, экономических, социальных и иных факторов при осуществлении градостроительной деятельности;
- осуществление градостроительной деятельности с соблюдением требований безопасности территорий, инженерно-технических требований, обеспечение предупреждений чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, принятие мер по противодействию террористическим актам;

- осуществление градостроительной деятельности с соблюдением требований сохранения объектов культурного наследия и особо охраняемых природных территорий;

- участие граждан и их объединений в осуществлении градостроительной деятельности, обеспечение свободы такого участия.

Совершенствование процедуры предоставления земельных участков и государственного кадастрового учета объектов недвижимости является составной частью задач по обеспечению устойчивости социально-экономического развития страны, решению социальных, экономических и экологических проблем, повышение качества жизни, улучшению инвестиционного климата и содействие развития района.

	Организация контроля
	Оперативный контроль за ходом реализации мероприятий  Программы и систематизация информации о ходе реализации мероприятий Программы обеспечивает Администрация Александрово-Гайского муниципального района в лице отдела архитектуры и строительства.

1. Содержание проблемы и основание необходимости ее решения программными методами.
    Градостроительная деятельность осуществляется в виде территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территории, обеспечивающих устойчивое развитие территорий путем сбалансированного учета сложившихся на них экологических, экономических, социальных, инженернотехнических факторов.
Территориальное планирование направлено  на определение в документах территориального планирования назначения территорий исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.
Генеральный план поселения – документ территориального планирования, определяющий стратегию градостроительного развития поселения. Генеральный план является основным градостроительным документом, определяющим в интересах населения и государства условия формирования среды жизнедеятельности, направления и границы развития населенных пунктов поселения, зонирование территорий, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, градостроительные требования к сохранению объектов историко-культурного наследия и особо охраняемых природных территорий, экологическому и санитарному благополучию. Генеральные планы поселений разрабатываются в границах соответствующих муниципальных образований либо в границах населенных пунктов, входящих в состав поселения. Генеральный план является правовым актом территориального планирования муниципального уровня.  Разработка данного документа решит вопрос о  границах населенных пунктов входящих в состав  Александрово-Гайского МО, и их развитие.
ПЗЗ- документ градостроительного зонирования, который утверждается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, и в котором устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений. Правила землепользования и застройки устанавливают градостроительные требования к планированию развития территории Александрово-Гайского муниципального образования, порядок осуществления градостроительной деятельности на территории Александрово-Гайского муниципального образования, регулируют порядок строительного изменения объектов недвижимости, определяют полномочия, права и обязанности участников процесса градостроительных преобразований.
ТЗ- зоны, для которых в правилах землепользования и застройки определены границы и установлены градостроительные регламенты, внесение зон в ЕГРН. Совершенствование процедуры предоставления земельных участков и государственного кадастрового учета объектов недвижимости является составной частью задач по обеспечению устойчивости социально-экономического развития страны, решению социальных, экономических и экологических проблем, повышение качества жизни, улучшению инвестиционного климата и содействие развития района  в пределах установленных полномочий органов местного самоуправления.
ПМТ – проект межевания территории – это особая документация, относящаяся к разряду градостроительной, которая создается с учетом определенных видов деятельности, требующих межевания внутри участка, другими словами, если общий участок должен быть разделен на более мелкие, возникает потребность оформлять этот проект.
ППТ – проект планировки территории – тоже является градостроительным документом и тесно связан с проектом межевания, но его содержание более подробно отражает характеристики объектов, существующих на территории, и их параметры, а так же зоны расположения планируемых строительных объектов.
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы, целевые показатели и индикаторы
Цель программы: Обеспечение устойчивого развития территории Александрово-Гайского муниципального района, Александрово-Гайского Муниципального образования, на основании актуализированных документов  территориального планирования, генерального плана градостроительного зонирования в соответствие с основными принципами законодательства о градостроительной деятельности. Актуализация  правил застройки и землепользования  Александрово-Гайского и Новоалександровского муниципальных образовании Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
Задачи программы:

Внесение изменении в правила застройки и землепользования  Александрово-Гайского и Новоалександровского муниципальных образовании (далее – ПЗЗ) Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, на определение в ПЗЗ назначения территорий исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан.

Основные мероприятия:
Внесение изменении, в правила застройки и землепользования  Александрово-Гайского муниципального образования;

Отразить сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения муниципального района, их основные характеристики, местоположение, а так же характеристики зон с особыми условиями использования территорий, в случаи если они требуются.

Установить параметры функциональных зон.
Внесение сведении о границах территориальных зон  в ЕГРН, соблюдение требовании градостроительного кодекса РФ.

Проведение работ по комплексным кадастровым работам позволит внеси в Единый государственный  реестр недвижимости точных сведений о местоположении границ земельных участков, наличие которых приведет к устранению реестровых ошибок, допущенных при определении местоположения границ земельных участков.
Сведения о сроках и этапах реализации программы Приложение № 1
Приложение № 1
 к постановлению № ______ от _____________ г
План мероприятий по реализации Муниципальной программы   ««Реализация документов градостроительной деятельности  на территории Александрово-Гайского муниципального района  на 2023-2025 гг. »
	№

п/п
	Наименование подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Наименование показателя объема мероприятия
	Значение показателя,

%
	Объем финансирования тыс. руб.

	Местный
	Областной

	1
	Внесение изменений в Правила застройки и землепользования  Александрово-Гайского муниципального образования;

Новоалександровского МО
	Управление земельных и имущественных отношении администрации Александрово-Гайского муниципального района.
	2023
	Соответствие действующему законодательству
	100
	800,0
	0

	2024

	0
	20,0
	0

	2025

	0
	20,0
	0

	2
	Внесение сведении о границах территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимости

	Управление земельных и имущественных отношении администрации Александрово-Гайского муниципального района,
	2023
	Установление в координатах территориальных зон Александрово-Гайского муниципального района
	100
	100,0
	0

	2024

	0
	10,0
	0

	2025

	0
	10,0
	0

	3
	 Постановка границ населенных пунктов на кадастровый учет в Единый государственный реестр  недвижимости.
	Управление земельных и имущественных отношении администрации Александрово-Гайского муниципального района.
	2023
	Установление в координатах границ населенных пунктов Александрово-Гайского муниципального района
	0
	100,0
	0

	2024

	0
	10,0
	0

	2025

	0
	10,0
	0

	4
	 Разработка проекта планировки территории, проекта межевания территории.

	2022
	осуществляется для выделения элементов планировочной структуры, установления границ территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, определения характеристик и очередности планируемого развития территории. (поселок ветеранов)
К территории, расположенной в границах одного или нескольких смежных элементов планировочной структуры, границах определенной правилами землепользования и застройки территориальной зоны и (или) границах установленной схемой территориального планирования муниципального района, генеральным планом поселения, в отношении которой предусматривается осуществление деятельности по ее комплексному и устойчивому развитию.
	100
	100,0
	0

	2023

	0
	10,0
	0

	2024

	0
	0,0
	0

	7
	7. Проведение работ по комплексным кадастровым работам
	Управление земельных и имущественных отношении администрации Александрово-Гайского муниципального района.
	2023
	Внесение  в Единый государственный  реестр недвижимости точных сведений о местоположении границ земельных участков, наличие которых приведет к устранению реестровых ошибок, допущенных при определении местоположения границ земельных участков.

64:01:080101, 64:01:080102, 64:01:080103, 64:01:080104, 64:01:080105, 64:01:080106, 64:01:080107, 64:01:090514, 64:01:090515, 64:01:090516, 64:01:090517, 64:01:040404, 64:01:040101, 64:01:050305.
	60 %
	300,0
	0

	2024

	100 %
	10,0
	0

	2025

	100 %
	10,0
	0

3.Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств районного бюджета составляет
1 420 000 (Один миллион четыреста двадцать тысяч рублей 00 копеек), из них:

      - в 2023 году – 1 310 000 (Один миллион триста десять тысяч) рублей;

- в 2024 году – 60 000 (шестьдесят тысяч)  рублей;

- в 2025  году –  50 000 (пятьдесят  тысяч) рублей;

4.Механизм реализации Программы.

Реализация Программы осуществляется Администрацией Александрово-Гайского муниципального района. Для решения задач программы предполагается использовать средства местного бюджета и областного.

Изменения в программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией по ее инициативе в части изменения сроков реализации и мероприятий программы.

5.Организация управления Программой и контроль, за ходом ее реализации
Администрация Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области осуществляет организацию, координацию и контроль за реализацией Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации, обеспечивает контроль за целевым использованием средств.

6.Ожидаемый результат

Обеспеченность территории Александрово-Гайского муниципального района актуализированными документами градостроительной деятельности, соблюдение законодательства, повышение инвестиционной привлекательности.